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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem parametrů samočinné brzdy pro dvoučlánkový

vagón kombinované dopravy (T3000eD) při provozní rychlosti 160 km/h a nápravovém

zatížení 18 t/nápravu. V rešeršní části je zpracován přehled dnes používaných systémů

pro kombinovanou dopravu, ale i její historický vývoj. Dále je rešeršní část zaměřena na

popis a dělení brzd nákladních vagónů. V praktické části je odvozen postup návrhu

jednotlivých brzdových parametrů, které jsou posléze použity ke konkrétním výpočtům.

Proveden je také návrh pákového převodu a výpočet velikosti pomocného vzduchojemu

spolu s jeho ověřením.

Abstract

The bachelor thesis deals with the design of parameters of a self-acting brake for a two-

cell combined transport wagon (T3000eD) at an operating speed of 160 km/h and axle

load of 18 t/axle. In the research part an overview of the systems used today for combined

transport as well as its historical development is presented. Furthermore, the research

section focuses on the description and classification of freight wagon brakes. In the

practical part the design procedure of the individual brake parameters is derived. These

brake parameters are then used for specific calculations. The design of the lever

transmission and the calculation of the size of the auxiliary air sump together with its

verification are also carried out.
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Seznam zkratek

Zkratka Popis

KD kombinovaná doprava

UIC Mezinárodní železniční unie (fr. Union Internationale des Chemins de fer)

TSI Technické specifikace pro interoperabilitu

BV brzdový válec

BP brzdič přímočinné brzdy

BS brzdič samočinné brzdy

atm. atmosféra

HP hlavní potrubí

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci (angl. International Organization

for Standardization)

EN evropská norma
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1 Úvod

Nedílnou součástí každého dnešního železničního vagónu, ať už je určený pro osobní

nebo nákladní dopravu, je jeho brzdová výstroj. Brzdový systém slouží především

k regulaci rychlosti pohybu vagónu nebo celého vlaku, proto je nutná jeho spolehlivost

fungování z hlediska bezpečnosti železničního provozu na trati. Vzhledem ke stáří celého

odvětví železniční dopravy a jeho technologickému pokroku, prošla i brzdová výstroj

značnou proměnou nejen principiální, ale i konstrukční. S určitou nadsázkou lze říct že

proměna prošla od koněspřežné dráhy, kdy vozka tahal za uzdu koně, až pod dnešní

moderní vlaky a vlakové systémy, jejichž brzděním jsme schopni například vracet část

elektrické energie zpět do sítě.

V této práci se věnuji brzdovému systému pro kombinovanou dopravu1 viz Obrázek 1,

konkrétně brzdovému systému dvoučlánkového kapsového nákladního vozu pro

kombinovanou dopravu T3000eD. První část práce je zaměřena na popis a vývoj

nákladních vagónů pro kombinovanou dopravu. Ve druhé části je proveden výpočet

brzdové výstroje a výpočet velikosti pomocného vzduchojemu.

Firma DAKO-CZ, a.s. je jedním z předních světových výrobců brzd kolejových vozidel.

Nedílnou součástí této firmy je i vývoj. Ostatně v Třemošnici, kde firma sídlí, vyvinul

JOSEF DANĚK, zakladatel společnosti, se svým týmem světově úspěšný rozváděč DAKO CV.

Se zástupci z firmy DAKO-CZ, a.s. jsem konzultoval některé odborné části této práce. Dnes

se v Třemošnici vyrábí široké spektrum brzd pro železniční dopravu.

1 Kombinované dopravě rozumíme jako způsobu přepravy nákladu a zboží po železnici nebo vodní cestě,

silnice je pro přepravu nákladu využita v co nejkratším úseku

Obrázek 1 – Schéma kombinované dopravy
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1.1 Principy brzdění nákladních vagónů pro kombinovanou

dopravu

V kombinované dopravě jsou brzdy takřka identické s brzdami používanými u běžných

nákladních vagónů. Liší se v podstatě jen ve způsobu konstrukční zástavby vagónu. Jak

již bylo řečeno, brzdy jsou pro kolejová vozidla nepostradatelnou výbavou a je mnoho

způsobů, jak brzdové systémy rozdělit. Jedním z možných přístupů je podle umístění:

• Na kolejovém vozidle – Zařízení je součástí kolejového vozidla a je ovládáno

ze samotného vlaku nebo strojvedoucím z lokomotivy. Podrobnější dělení bude

detailněji popsáno dále v textu.

• Mimo kolejové vozidlo – Brzda je součástí dopravní cesty a ovládá se z místa mimo

vozidlo (např. kolejová brzda). Brzdový trámec je umístěn paralelně s kolejnicí

a brzdí projíždějící dvojkolí z čelních ploch kol. Použití najdou převážně

na seřaďovacích nádražích. V této práci se jimi nebudu nadále více zabývat.

Brzdy nacházející se na kolejovém vozidle jsou výrazně rozšířenější a pro běžný provoz

na železniční trati daleko důležitější. Dělíme je dle principu přenosu brzdící síly: [1]

• Adhezní

• Neadhezní

Neadhezní

Jedná se o relativně moderní způsob brzdění, kdy nedochází k přenosu brzdící síly

prostřednictvím kontaktu kola a kolejnice, díky čemuž vyvozená brzdící síla není

limitována adhezí na kolech, ale přítlačnou silou a součinitelem tření brzdícího elementu.

Mezi reprezentanty tohoto principu lze považovat např. elektromagnetickou brzdu,

kolejnicovou třecí nebo lineární s vířivými proudy. Dále i aerodynamickou brzdu. Jelikož

není brzdná síla přenášena přes kola do kolejnice, je nutné ji zachytit táhly do rámu. Tento

princip brzdění se pro nákladní vagóny v podstatě nepoužívá. Je tedy mimo téma této

práce a dále jim není věnováno více pozornosti. [1]

Adhezní

Tento princip je u nákladních vagónů podstatně zásadnější a využívanější. Limitujícím

faktorem pro vyvozenou brzdící sílu je adheze na styku kolo – kolejnice. Adhezní brzdění

je používáno v podstatě od počátku, kdy se na kolejových vozidlech začaly objevovat

brzdy nebo později komplexnější brzdové systémy. Adhezní brzdy je možné dělit

viz Obrázek 2. Nákladní vagóny jsou vybaveny pouze mechanickými třecími brzdami. [1]

Obrázek 2 – Rozdělení adhezní brzdy
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2 Nákladní vagóny pro kombinovanou

dopravu

Kombinovaná doprava se začala rozvíjet již v první polovině 20. století, kdy docházelo

k prudkému rozvoji a technickému zdokonalení jak železniční, tak silniční dopravy. Tyto

okolnosti napomohly ke vzniku nového druhu přepravy a vznikl tak dopravní řetězec,

kterému říkáme kombinovaná doprava. Jako první vyřešil technickou náročnost

JOHANES CULEMEYER roku 1931, když navrhl systém přepravy železničních vagónů po silnici.

Culemeyerův systém využíval speciální podvalníky tažené tahačem (viz Obrázek 3),

na které najely nákladní vagóny i s nákladem. Dnes se podvalníky používají v podstatě jen

na úzkokolejných drahách; u nás je možné je vidět např. u Jindřichova Hradce. [2]

Tento pokrokový systém byl velmi náročný, jelikož za jeden tahač bylo možné připojit jen

jeden podvalník. Dalším logickým vývojovým krokem byl pokus přepravovat silniční

vozidla, návěsy a přívěsy na železničních vozidlech. Komplikací však byla samotná

konstrukce nízkoplošinových vozů, proto se hledaly způsoby, jak tento problém obejít.

Jejich použití bylo nutné z důvodu nízkého jízdního profilu dopravních cest. Jedním ze

způsobů, jak dostat potřebný přepravitelný objem na železnici, byly i první pokusy

o standardizovaný přepravní kontejner, během druhé světové války. Pokusy probíhaly

v rámci armády, jelikož standardizovaný kontejner je z hlediska logistiky přepravy velmi

výhodný. Přeprava kontejnerů byla myšlena primárně pomocí speciálních železničních

vozů a námořními loděmi. Později se kontejnerová doprava rozšířila i na silnici. [3]

Kombinovanou dopravu lze, tak jak je dnes nebo spíše posledních několik desítek let

známa, rozdělit podle toho, jestli je i s nákladem převážen tahač a řidič nebo se

v soupravě řidič dovezeného nákladu nevyskytuje a to na:

Obrázek 3 – Culemeyerův systém kombinované dopravy [23]

Nedoprovázená

oprovázená

Kombinovaná
doprava
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2.1 Nedoprovázená kombinovaná doprava

Označení nedoprovázená kombinovaná doprava znamená, že při oproštění od námořní

dopravy, je po železnici je převážen pouze náklad, což v konečném důsledku vyžaduje


[…]


vagónu pro kombinovanou dopravu. Jako modelový vůz jsem použil vagón T3000eD

slovenského výrobce TATRAVAGÓNKA, A.S., ten je určen pro rychlost 120 km/h a zatížení

20 t/nápravu. Pro tento vagón jsem v praktické části navrhoval brzdu určenou pro

rychlost 160 km/h a zatížení 18 t/nápravu.

Úvodní části práce jsem se věnoval rešerši historického vývoje, ale i dnes používaných

systémů kombinované dopravy. Na tento úvod jsem navázal další teoretickou kapitolou

zabývající se podrobnějším rozdělením, popisem funkce a konstrukce brzd, používaných

pro železniční nákladní dopravu. V rámci této kapitoly jsem rozebral historicky používané

mechanické a podtlakové brzy. Hlavní část této kapitoly je věnována podrobnějšímu

pohledu na funkci a konstrukci pneumatické části brzdové výstroje samočinné

a přímočinné tlakové brzdy. Mimo pneumatickou část jsem se zabýval popisem

mechanické části nejen špalíkových, ale také kotoučových brzd, spolu s používanými

třecími materiály. Na konci této kapitoly jsem nastínil funkci protismykového zařízení,

které se na vagónech používá, pokud je hodnota podélného zpomalení <1,3 m/s².

Teoretický blok jsem zakončil kapitolou popisující zvolený modelový vagón T3000eD.

Na teoretickou a rešeršní část práce jsem navázal praktickou částí. Nejprve jsem odvodil

vztahy potřebné pro následný návrh a výpočet konkrétních brzdových parametrů. Při

odvozování výpočetních vztahů jsem vycházel z konstrukce brzdového systému, ale

i z konstrukčního řešení podvozků a vagónu samotného.

V závěru praktického bloku jsem provedl na základně odvozených vztahů návrh

pákového převodu a brzdy dvoučlánkového vagónu pro kombinovanou dopravu

určeného pro rychlost 160 km/h a zatížení 18 t/nápravu. Na samotném konci práce jsem

provedl návrh a ověření velikosti pomocných vzduchojemů, které jsou nezbytné pro

fungování brzdy. Vstupní a vypočítané hodnoty obsahuje tabulka v příloze 5.

Návrh brzdy jsem provedl nad rámec zadání i pro zatížení t/nápravu při zachování

rychlosti km/h. Pokud by konstrukce vagónu, ale i podvozky vydržely tyto provozní

podmínky, je možné navrženou brzdu provozovat i pro větší zatížení. Konkrétní

vypočítané hodnoty navržené brzdy (v režimech P a R; rychlosti 120 a 160 km/h; prázdný

a plně ložený vagón + zatížení t/nápravu), obsahuje příloha .

Pro zvolené uspořádání kotoučový brzd jsem upravil existující pneumatické schéma

vagónu T3000eD, které je spolu s kusovníkem přiloženo v příloze 1 a 2. V příloze 3 se

nachází výpočet statického momentu setrvačnosti pro zjednodušený model železničního

dvojkolí.

U12120 Jáchym Piskač

55

Seznam použitých veličin

Označení Jednotka Popis

A [t] nápravové zatížení

a [m/s²] podélné zrychlení (resp. zpomalení)

B [t] brzdící váha vozu

C [bar] tlak v brzdovém válci

c [-] tuhost pružiny

C; D [-] Výpočtové konstanty dle UIC 544-1

CPR [bar] řídící tlak

CPV [bar] tlak v pomocném vzduchojemu

Cv [bar] tlak v řídícím vzduchojemu

Cz [bar] zbytkový tlak v pomocném vzduchojemu

d [dm] světlost potrubí

Db [mm] průměr brzdového kotouče

DK [mm] průměr neopotřebovaného kola

DO [mm] průměr opotřebovaného kola

ds [mm] průměr pístku snímače

dv [mm] průměr brzdového válce

Ek [MJ] kinetická energie vagónu

f [-] součinitel adheze

Fadh [kN] adhezní síla

Fc [kN] celková brzdná síla na kolech

Fef [kN] efektivní síla pístu

Fo [kN] síla vratné pružiny brzdového válce

Fp [kN] přítlačná síla na jednu čelist

ΣFp [kN] celková přítlačná síla

Fu [kN] určující síla

G [kN] tíha vagónu

g [m/s²] gravitační zrychlení Země (9,81 m/s2)

i [-] převodový poměr pákoví

Jk [kg∙m²] statický moment setrvačnosti dvojkolí

k [ks] počet pružin vypružení

L [mm] celková délka ramen

l [m] celková délka potrubí jednoho článku

L1; L2 [mm] délky ramen páky v přídavném DSS ventilu

m [t] hmotnost vagónu

ml [t] hmotnost loženého vagónu

mn [t] hmotnost nevypružených hmot

mp [t] hmotnost prázdného vagónu

nk [ks] počet brzdových kotoučů na vagón

nn [ks] počet náprav na vagón
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 nv [ks] počet brzdových válců na vagón

nvp [ks] počet brzdových válců na podvozek

patm [bar] atmosférický tlak (1 bar)

pHP [bar] tlak v hlavním potrubí

rs [mm] střední třecí poloměr

s [m] celková zábrzdná dráha

S [dm²] činná plocha brzdového pístu

sn [m] dráha ujetá za dobu plněních válců

Sp [mm²] plocha pístku regulačního pístku

st [m] teoretická zábrzdná dráha

T [bar] řídící tlak od snímače ložení

tp [s] doba plnění brzdového válce

v [km/h] rychlost vagónu

V [Nl] objem stlačeného vzduchu přepočtený na normálný litr

y [mm] posun od „předpětí“

y1 [mm] posun od ložení

z [dm] zdvih brzdového pístu

δ [-] součinitel rotujících hmot

η [-] účinnosti kotoučové brzdové jednotky

λ [%] brzdová procenta

μ [-] součinitel tření

ω [rad/s] úhlová rychlost
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