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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie brzdového systému železničního vagónu pro kombinovanou dopravu
Jméno autora: Jáchym Piskač
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Stanislav Pechar
Pracoviště oponenta práce: DAKO-CZ, a. s., Třemošnice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce a její požadovaný obsah lze považovat za vysoce odbornou úroveň technického zpracování studie
brzdového systému železničního vagónu pro kombinovanou dopravu. Zvláště část obsahující návrh moderní koncepce
brzdy s brzdovým vybavením DAKO a zpracování brzdového výpočtu pro rychlost
V = 160km/h je velmi technicky náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je splněno ve všech požadovaných bodech, přičemž v některých bodech je rozvedeno nad jeho
rámec.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Nelze než konstatovat, že byl zvolen správný postup a správné metody řešení. Student byl několikrát osobně na
mnohahodinových konzultacích přímo ve vývojovém oddělení brzd společnosti DAKO - CZ. Z obsahu bakalářské práce je
patrné, jak velké množství studijního materiálu autor práce musel zpracovat a nastudovat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářskou práci hodnotím A-výborně. Je velice dobře obsahově vyvážená, odborně velmi náročná a prokazuje využití
poznatků získaných studiem, praxí a vlastním technickým úsudkem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je zpracována formálně jazykově správně. Rozsah práce přesahuje požadavky zadání. Bakalářská práce
splňuje požadavky rozsáhlého odborného textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student se aktivně účastnil konzultací. Spolupracoval s vývojovým oddělením společnosti DAKO – CZ a se svým
konzultantem. Autor práce využil všechny dostupné podklady k této problematice, která je značně obsáhlá a složitá.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářskou práci jsem prostudoval. Nenašel jsem žádné formální ani praktické chyby. Výsledky výpočtů jsou správné.
Doporučuji studentovi Jáchymu Piskačovi i fakultě strojní tuto práci využít jako výchozí materiál pro zpracování případné
diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Z výše uvedených dílčích hodnocení nezbývá než jako celkové hodnocení klasifikovat tuto bakalářskou práci jako
výbornou.

Otázky k obhajobě práce:

1) Která část bakalářské práce byla pro Vás nejobtížnější, jak jste se s ní vypořádal, jaké metody jste použil?
2) Které další technická úskalí očekáváte v případném provozu, uvedeného vagónu s uvedenou rychlostí

mimo brzdovou problematiku, která ji splňuje? Uveďte možná technická řešení, jak se těmto úskalím
vyhnout.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.8.2022 Podpis: Ing. Stanislav Pechar